<

данные изъяты>

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Ревда Свердловской области 21 февраля 2020 года 

Ревдинский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Люханова М.В., 

с участием государственных обвинителей старших помощников прокурора г. Ревды Свердловской области ФИО9, ФИО3, 

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката ФИО10, 

подсудимой ФИО2,

её защитника – адвоката ФИО11, 

при секретарях ФИО4, ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с полным средним образованием, холостого, проживающего 

<

адрес>, инвалида 1 группы, ранее судимого:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении;

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним неполным образованием, проживающей по адресу: 

<

адрес>, инвалида 3 группы, ранее не судимой,

находящейся на подписке о невыезде и надлежащем поведении

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 и ФИО1 в г. Ревде и Дегтярске Свердловской области совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лиц, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, при следующих обстоятельствах. 

09.11.2019 года ФИО1 и ФИО2, занимаясь незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Ревды и г. Дегтярска Свердловской области с целью личного обогащения, из корыстных побуждений вступили в преступный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств. Реализуя единый с ФИО2 умысел на совершение преступления, осознавая противоправность своих действий, ФИО1, находясь у 

<

адрес>/а по 

<

адрес> в г. Дегтярск Свердловской области, путем «закладки» приобрел у неустановленного следствием лица, в отношении которого материал проверки выделен в отдельное производство, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 26,1 грамма. Наркотические средства ФИО1 и ФИО2 стали незаконно хранить в своей квартире по адресу: 

<

адрес> с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

Продолжая свой совместный умысел, действуя согласованно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, 13.11.2019 года в дневное время ФИО1 и ФИО2, находясь в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, расфасовали ранее приобретенное вещество, содержащее в своих составах наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 26,1 грамма в 11 полиэтиленовых пакетиков, обернув их липкой лентой. 

13.11.2019 года в дневное время ФИО1 и ФИО2 из корыстных побуждений, в целях сбыта, взяли 11 свертков, с незаконно приобретенным и незаконно хранящимся веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 26,1 грамма, 8 из которых путем «закладок» в период с 17:00 до 17:40 часов 13.11.2019 года разложили на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Оставшиеся 3 свертка с наркотическим средством ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе до 18:55 часов 13.11.2019 года с целью дальнейшего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ около 17:40 часов сотрудниками полиции в лесном массиве в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> были задержаны ФИО1 и ФИО2 и доставлены в здание МО МВД России «Ревдинский» по адресу: 

<

адрес>, где в тот же день в период с 18:55 часов до 19:10 часов в кабинете № сотрудниками полиции в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом переднем кармане его джинс были обнаружены и изъяты три свертка с наркотическими средствами, которые ФИО1 незаконно хранил при себе с целью незаконного сбыта. 

Далее, в период с 20:30 часов 13.11.2019 года по 22:30 часов 13.11.2019 года сотрудниками полиции в присутствии понятых и ФИО1 в ходе осмотров мест происшествия, произведенных в г. Ревда и г. Дегтярск Свердловской области по адресам: в 150 метрах от железнодорожного поста железнодорожного переезда по 

<

адрес> в г. Ревда; в 150 метрах от автодороги г. Ревда к Пермскому тракту у поворота на ДОЛ «Юность» и 5 метров по прямой от автодороги, ведущей к ДОЛ «Юность» в г. Ревда; в 150 метрах от автодороги, ведущей от г. Ревды в сторону Пермского тракта по направлению к ДОЛ «Юность» и 20 метров по прямой в лесной массив от автодороги по направлению к ДОЛ «Юность» в г. Ревде; в 15 метрах от левого угла здания Дегтярской хлебопекарни по адресу: ул. 

<

адрес>, г. Дегтярск; в 65 метрах от правого края здания Дегтярской хлебопекарни по адресу: ул. 

<

адрес> в г. Дегтярске; в 5 метрах от края проезжей части автодороги Ревда-Дегтярск-Курганово на удалении 300 метров от поворота на объездную дорогу г. Дегтярск; в 48 метрах от края проезжей части автодороги Ревда-Дегтярск-Курганово, не доезжая 300 метров до Дегтярской объездной дороги; в 12 метрах от края проезжей части автодороги Ревда-Дегтярск-Курганово слева на удалении 250 метров от поворота на объездную дорогу г. Дегтярск, были обнаружены и изъяты наркотические средства, упакованные в 8 свертков, общей массой 20,73 грамма, которые ФИО1 и ФИО2 с целью незаконного сбыта путем «закладок» разложили 13.11.2019 года с 17:00 до 17:40 часов. 

В соответствии с п. 1 ст. 2 Федерального закона Российской Федерации №3-ФЗ от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, и вносятся в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1). 

Согласно заключению эксперта № от 03.12.2019 года, на основании экспертизы, проведенной ЭКО ОМВД России по г. Первоуральску, вещества, изъятые 13.11.2019 года в ходе личного досмотра ФИО1, а также при производстве вышеуказанных осмотров мест происшествий в г. Ревда и г. Дегтярск Свердловской области, содержат в своих составах наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г. (в действующей редакции постановлений Правительства РФ), общей массой 26,1 грамма, которые ФИО1 и ФИО2 незаконно приобрели, незаконно хранили и пытались незаконно сбыть. Однако свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, общей массой 26,1 грамма, ФИО1 и ФИО2 довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку их действия были пресечены сотрудниками полиции. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», крупным размером каждого из наркотических средств - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин признается любое их количество, превышающее 2,5 грамма. В связи с этим вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин общей массой 26,1 грамма, является крупным размером

Подсудимый ФИО1 вину в преступлении признал полностью и суду показал, что он очень болен и ему нужны были деньги на лечение и операцию, в связи с этим он решил подзаработать. С этой целью он через телефон ФИО2 зарегистрировался в «Телеграмме», через оператора «Маша, Машенька» ему предложили раскладывать закладки с наркотическим веществом. Оператор дала ему место закладки с наркотическим веществом. В Старой Дегтярке, возле заброшенной школы для умственно-отсталых, на земле возле дерева он подобрал закладку, там был сверток, перемотанный желтой изолентой, с героином около 20 грамм. Оператор ему написала: «разложи и получишь деньги». Он взял пакетики зип-локи, ложкой из общей закладки разложил в эти пакетики, замотал изолентой, после чего разложил эти пакетикам в лесу, по различным местам. ФИО2 также с ним присутствовала, но она сначала не знала, чем он занимается, а затем он ей все рассказал. В одном из мест, когда они находились возле дороги, их задержала полиция, увидели, что в телефоне включен «телеграмм», после чего увезли их в полицию. Там он все чистосердечно рассказал. Также впоследствии он участвовал в различных следственных действиях, в том числе на участках местности он показал все закладки. За выполненную работу ему обещали 2000 рублей.

Согласно оглашенным в порядке п.1 ч.1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в связи существенными противоречиями показаниям ФИО1, данным в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого, в конце октября 2019 года оператор мессенджера «Телеграмм» под именем «Маша Машенька» разместил объявление о возможности заработка курьером, то есть раскладчиком наркотических средств. Так как собственных денег на приобретение наркотических средств ни у него, ни у его сожительницы не хватало, то они решили подработать курьерами у данного оператора. Он попросил сожительницу – ФИО2, чтобы та написала оператору «Маша Машенька» в мессенджере «Телеграмм» об устройстве на работу курьерами. После чего ФИО2 списалась с оператором «Маша Машенька» и договорилась об осуществлении деятельности курьерами. Оператор той объяснил порядок осуществления деятельности по раскладке наркотических средств, какие нюансы и проблемы могут возникнуть и как их решить, а также как себя вести, чтобы оставаться неприметной для сотрудников полиции. О том, что возникла договоренность осуществления деятельности «курьера» ФИО2 сообщила ему, и они решили осуществлять данную деятельность совместно. Также оператор сообщил ФИО2 о том, что необходимо внести залог в размере 5000 рублей за первую оптовую закладку наркотических средств, но так как у них этих денег не было ФИО2 смогла договориться на размер залога в сумме 2500 рублей, после чего он той перевел деньги в сумме 2500 рублей на киви-кошелек, привязанный к абонентскому номеру ФИО2, а та в свою очередь перечислила данные денежные средства на номер киви-кошелька, высланного оператором. Данный номер киви-кошелька он уже не помнит. После этого оператор выслал адрес оптовой закладки наркотического средства, расположенной в г. Дегтярск, оптовая закладка находилась в заброшенном доме. После чего он вместе с ФИО2 пошли к указанному месту, забрали оптовую закладку с наркотическим средством, которое уже было расфасовано, а затем осуществили закладки наркотических средств на территории г. Дегтярска и данные с местами закладок отправили оператору «Маша Машенька». После этого оператор отписался, что все нормально и готов работать с ними дальше. После этого они еще несколько раз получали адреса с оптовыми закладками наркотических средств и осуществляли разложение закладок на территории городов Ревда и Дегтярск, также им предлагали работать в г. Екатеринбурге, но они отказались, так как сложно добираться, да и вообще не хотелось работать в г. Екатеринбурге. Последний раз оператор «Маша Машенька» указал на адрес оптовой закладки по 

<

адрес> в г. Дегтярск, заброшенное здание напротив МОУ СОШ №, при этом оптовая закладка была одним весом, а распределение по отдельным закладкам надо было осуществить самостоятельно, масса последней закладки составляла 20 грамм, при этом оператор указал, что в оптовой закладке находится героин. После этого он вместе со своей сожительницей пошел к указанному месту, и он забрал оптовую закладку с наркотическим средством, это было в субботу – 09.11.2019 года, при этом ФИО2 никаких действий по обнаружению оптовой закладки не принимала, только присутствовала вместе с ним. После того, как он забрал оптовую закладку, то они пошли домой, где он спрятал наркотическое средство. До 13.11.2019 года к наркотическому средству он не прикасался, так как надо было решить свои проблемы со здоровьем в больнице. 13.11.2019 года он достал спрятанную закладку и стал ту расфасовывать по полиэтиленовым пакетикам на застежке типа «зип-лок». Наркотическое средство он взвешивал на весах и только потом упаковывал в полиэтиленовые пакетики типа «зип-лок». Всего упаковал 11 пакетиков, после чего эти пакетики он стал обматывать изолентой красного и синего цвета, все эти действия он совершал самостоятельно, ФИО2 только достала из коробки пакетики на застежке типа «зип-лок» и передала их ему. Когда он упаковал наркотическое средство, то попросил ФИО2 сходить с ним. Когда они пошли, то он отходил от той в тех местах, где делал закладки, ФИО2 находилась в это время на расстоянии от него. Всего он сделал в г. Дегтярск 5 закладок, а затем в вечернее время они на автобусе поехали в г. Ревда, где он также хотел сделать закладки с наркотическим средством. В г. Дегтярске он сделал закладки по следующим местам: около хлебопекарни 2 штуки и в районе нежилого здания у автодороги Ревда-Дегтярск-Курганово – 3 штуки. Затем они дошли до остановки, где сели на автобус, следующий по маршруту Дегтярск-Ревда и вышли на первой остановке, расположенной после железнодорожного переезда от кольца 

<

адрес> г. Ревда. Когда они вышли из автобуса, то направились в лесной массив, в сторону детских лагерей, по пути следования в лесном массиве он также сделал 3 закладки с наркотическим средством, после чего их задержали сотрудники полиции. При этом оставшееся наркотическое средство находилось при нем. Места закладок наркотических средств он фотографировал сам, однако фотографии направлял своей сожительнице, чтобы потом через мессенджер «Телеграмм» отправить их оператору. После задержания, его и ФИО2 доставили в МО МВД России «Ревдинский». Находясь в здании МО МВД России «Ревдинский» в кабинете №29 сотрудники полиции пригласили понятых, после чего сотрудник полиции сообщил, что будет осуществлен его личный досмотр, в ходе которого у него в правом переднем кармане черных джинс было изъято три свертка с наркотическим средством, которое он не успел разложить, а также мобильный телефон. О производстве личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра в котором он, а также понятые поставили свои подписи, после чего он дал объяснение сотрудникам полиции по существу своей деятельности и сообщил о том, что может показать места закладок с наркотическими средствами. После этого вместе с сотрудниками полиции и понятыми они проехали по местам закладок наркотических средств, которые он сделал, и обнаружили сделанные им закладки с наркотическими средствами. По каждому факту обнаружения и изъятия сотрудниками полиции был составлен протокол, изъятые свертки были упакованы в бумажные конверты, в протоколах он поставил свои подписи. Свою вину признал, в содеянном раскаялся. За эту деятельность было заработано около 16 000 рублей, заработок перечислялся на банковскую карту ФИО2, данная карта оформлена виртуальным способом, то есть физически той нет, однако в личном кабинете «Сбербанк Онлайн» ФИО2 эта карта имеется, данную карту он просил ФИО2 оформить на свое имя, так как общение с оператором было со страницы той в мессенджере «Телеграмм» и другому лицу переводы за выполненную деятельность не поступали. (т.1 л.д.123-128)

В судебном заседании подсудимый ФИО1 данные показания подтвердил частично, не подтвердил в части участия в преступлении ФИО2, а также в части получения им денег за ранее разложенные закладки.

Подсудимая ФИО2 вину в преступлении признала полностью и суду показала, что они с ФИО1 списались с оператором «Маша, Машенька», оператор скинула им координаты общей закладки. Она внесла предоплату 2500 рублей. Они с ФИО1 съездили, забрали закладку, там было примерно 28 грамм героина. Затем дома, они совместно с ФИО1 расфасовали наркотик на 13 пакетиков, после чего поехали раскладывать закладки. Всего они успели разложить 8 пакетиков, а затем их задержали сотрудники полиции. Оставшиеся пакетики изъяли у ФИО1. У неё изъяли сотовый телефон «Самсунг». Потом они совместно с сотрудниками полиции ездили к ней домой по 

<

адрес> в г. Дегтярск, там она добровольно выдала весы, ложку, зип-локи и изоленту. Также она ездила с сотрудниками полиции на места закладок, показывала приблизительно куда ФИО1 раскладывал наркотики. В содеянном раскаивается.

Помимо полного признания вины подсудимыми, их вина нашла своё полное подтверждение в ходе судебного заседания. 

Так, свидетель Свидетель №6 суду показал, что работает оперуполномоченным группы КОН МО МВД России «Ревдинский». В полицию поступала информация, что на 

<

адрес> в г. Ревда Свердловской области в лесном массиве, а также по 

<

адрес> в г. Ревда свердловской области имеются тайники закладок. В ноябре 2019 года они совместно с Свидетель №10 выехали по указанным адресам, проверить информацию, в лесном массиве по 

<

адрес>, ничего ими обнаружено не было. В лесном массиве около ДОЛ «Мечта» были задержаны двое граждан – ФИО1, ФИО2, граждане вели себя подозрительно, после чего граждане были доставлены в отдел полиции, где в ходе личного досмотра у граждан были изъяты свертки с наркотическим веществом, сотовые телефоны. При осмотре сотового телефона ФИО2 были обнаружены места тайников. ФИО1 помог найти места закладок, в частности, на 

<

адрес> за переездом в г. Ревда, за поворотом автодороги Пермь – Дегтярск, около лагеря «Мечта», в г. Дегтярске на ул. 

<

адрес>. Закладки были изъяты на территории г. Ревда и в г. Дегтярск и направлены на исследование, согласно заключению эксперта, там находилось наркотическое вещество - героин. ФИО2, ФИО1 помогли изобличить иных лиц занимающихся незаконным оборотом наркотических средств. Обнаруженные вещества были упакованы в изоленту различного цвета. ФИО1 и ФИО2 пояснили, что сбывали наркотические вещества с целью заработать денежные средства. 

Свидетель Свидетель №10 суду показал, что работает в МО МВД России «Ревдинский» старшим оперуполномоченным уголовного розыска. В октябре или в ноябре 2019 года совместно с Свидетель №6 они поехали в сторону Кирзавода проверять всевозможные места, где раскладывают закладки. Находясь на автодороге, которая идет в лагеря «Мечта», «Юность», возле обочины, в лесном массиве, увидели мужчину с женщиной. Они подошли, представились, спросили, чем они занимаются. Граждане стали везти себя подозрительно, в связи с чем было принято решение доставить граждан в отдел полиции. В отделе полиции он общался с ФИО1, от которого ему стало известно, что они раскладывали наркотики. Больше он участия ни в чем не принимал, дальше поехал заниматься своей работой. После этого ему сообщили, что при личном досмотре у ФИО1 были изъяты свертки, которые в дальнейшем был признаны наркотическим веществом, также в изъятых у задержанных телефонах также нашли какую-то информацию. 

Свидетель Свидетель №8 суду показал, что работает в МО МВД России «Ревдинский» начальником уголовного розыска. 13.11.2019 года он находился на рабочем месте. Во второй половине дня оперуполномоченными Свидетель №10 и Свидетель №6 были доставлены ФИО1 и ФИО2 в МО МВД России «Ревдинский» по подозрению в деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. После чего было принято решение о досмотре данных граждан, были приглашены понятые, для ФИО2 понятые женского пола, для ФИО1 - мужского пола. Он осуществил личный досмотр ФИО1, у того был обнаружен мобильный телефон и три свертка в изоленте синего и красного цвета. По поводу изъятого ФИО1 сразу же сообщил, что там наркотические средства, а также начал говорить обо всех обстоятельствах, то есть сразу пошел на помощь следствию. ФИО1 рассказал, что он совместно с ФИО2 раскладывали закладки, наркотические средства приобретали через оператора мессенджера «Телеграмм» «Маша, Машенька» бесконтактным способом. После этого ФИО1 и ФИО2 указали места закладок: три закладки в Ревде в 150 метрах от второго переезда СУМЗовского на 

<

адрес>, в лесном массиве, далее две закладки были обнаружены при повороте по направлению к детскому лагерю «Мечта», «Юность». Впоследствии был осуществлен выезд в Дегтярск, где около хлебопекарни с левой стороны была обнаружена закладка, также закладка была обнаружена с правой стороны от хлебопекарни около тополя, и три закладки с наркотическим средством обнаружено в районе объездной дороги: одна у заброшенного здания и два в лесных массивах. ФИО1 и ФИО2 пояснили, что наркотические средства брали одним весом, расфасовывали дома, дома находились пакетики «зип-локи», упаковочный материал и весы. С разрешения ФИО2 был осуществлен осмотр места жительства и изъяты соответствующие предметы. По результатам проведения исследования было установлено, что в свертках содержится героин и материалы были переданы в следственный отдел для принятия процессуального решения для возбуждения уголовного дела. Общий вес закладок составил около 20 гр. ФИО2 и ФИО1 активно способствовали раскрытию преступлений, которые они совершили, а также в раскрытии иных преступлений, связанных с наркотическими средствами.

Свидетель Свидетель №2 суду показала, что в ноябре 2019 года она шла по дороге домой и её попросили поучаствовать в качестве понятой. Она согласилась, они вместе с подсудимыми поехали по различным местам, где находили закладки, сначала они поехали за железнодорожный переезд около «Волчихи», далее были в г. Дегтярске на хлебокомбинате, а также ездили домой к подсудимым. В ходе осмотров участков местности они обнаружили свертки в красно-синей изоленте. Подсудимые пояснили, что в свертках находится героин. Дома у подсудимой в г. Дегтярск были обнаружены пакеты, изолента, ложка и весы. Подсудимые сами все показывали, где и что находится. Они пояснили, что весы нужны для того, чтобы взвешивать наркотики, ложка нужна была, чтобы рассортировывать. По результатам следственных действий были составлены протоколы, в которых она расписалась. 

Свидетель ФИО7 суду показала, что около двух месяцев назад она проходила мимо здания полиции и её попросили поприсутствовать при досмотре подсудимой. Она согласилась, у подсудимой был изъят телефон, более ничего при ней обнаружено не было. 

Свидетель Свидетель №4 суду показала, что она участвовала в качестве понятой при проверке показаний на месте ФИО2. Они выезжали на различные участки местности, где ФИО2 показывала места расположения закладок с наркотическим средством, которые они совместно с сожителем раскладывали. Так, ФИО2 показала закладки в районе 

<

адрес>, у переезда, в г. Дегтярске, всего ФИО2 показала 8 мест закладок. ФИО2 поясняла, что они с сожителем сначала разделили наркотик по мешочкам, а затем раскладывали по закладкам. По результатам следственного действия был составлен протокол, в котором она расписалась.

Согласно оглашенным в связи с неявкой, в порядке ч.1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаниям свидетеля Свидетель №3, данным в ходе предварительного следствия, 13.11.2019 года в вечернее время она находилась около здания МО МВД России «Ревдинский», расположенного по адресу: 

<

...>, это было около 19:40 часов. В это время к ней обратились сотрудники полиции, которые попросили участвовать в качестве понятой при досмотре женщины, она согласилась. Сотрудники полиции также пригласили в качестве понятой еще одну девушку, после чего они прошли в здание МО МВД России «Ревдинский», где поднялись на третий этаж и зашли в кабинет № 32. В кабинете находилась ранее не знакомая ей женщина, а также сотрудница полиции. Сотрудница полиции разъяснила им, что будет осуществлен личный досмотр неизвестной женщины, после чего попросила женщину представиться. Женщина представилась ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, жительницей г. Дегтярск Свердловской области. Сотрудница полиции спросила у ФИО2, есть ли у той при себе запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, на что ФИО2 ответила, что не имеется. После чего, в ее присутствии и присутствии второй понятой, сотрудница полиции досмотрела ФИО2, у той при себе ничего запрещенного в гражданском обороте обнаружено не было, кроме того сотрудница полиции обнаружила у ФИО2 мобильный телефон, который и изъяла, при этом телефон не упаковывался, его поместили в полиэтиленовый файл. О производстве личного досмотра сотрудницей полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором она, вторая понятая, а также ФИО2 поставили свои подписи. (т.1 л.д.229-230)

Согласно оглашенным в связи с неявкой, в порядке ч.1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаниям свидетеля Свидетель №5, данным в ходе предварительного следствия, 13.11.2019 года в вечернее время он был приглашен сотрудниками полиции в МО МВД России «Ревдинский» в качестве понятого. В кабинете № 29 в присутствии него и второго понятного был произведен личный досмотр гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе которого в правом переднем кармане черных джинс были обнаружены и изъяты три свертка из липкой ленты с веществом внутри, один – красного цвета, два – синего цвета, которые были упакованы в бумажный конверт № 1, опечатанный печатями для пакетов, где он и второй понятой поставили свои подписи. Так же в ходе личного досмотра ФИО1 в правом кармане дубленки был обнаружен и изъят сотовый телефон «Хонор» имей №, который не упаковывался. О производстве личного досмотра был составлен протокол, в котором он, ФИО1 и второй понятой поставили свои подписи. По факту изъятия трех свертков с веществом ФИО1 пояснил, что в данных свертках находится наркотик, который тот совместно с ФИО2 раскладывали на территории г. Ревда и г. Дегтярск. (т.1 л.д.215-216)

Согласно оглашенным в связи с неявкой, в порядке ч.1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаниям свидетеля Свидетель №7, данным в ходе предварительного следствия, 13.12.2019 года он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого. Сотрудник полиции разъяснил ему, что будет проведено следственное действие – проверка показаний на месте с обвиняемым ФИО1 Он согласился. Кроме него, сотрудники пригласили второго понятого. Затем ФИО1, который указал направление движения автомашины от здания МО МВД России «Ревдинский», расположенного по адресу: 

<

...>, в сторону 

<

адрес> указанию ФИО1 проехали к железнодорожному посту, расположенному на улице 

<

адрес> в городе Ревда, пройдя по дороге примерно около 150 метров ФИО1 указал вправо на сосну пояснив, что у основания данного дерева 13.11.2019 года в период времени с 17:00 часов до 17:40 часов тот совместно с ФИО2 пришли по данному адресу, где тот положил «закладку» с наркотическим средством. После чего они проехали на дорогу, ведущую в ДОЛ «Мечта», «Юность», где при въезде на данную дорогу ФИО1 попросил остановиться, они все вышли из автомобиля ФИО1 повел их в глубь леса справа, где тот указал на камень, пояснив, что 13.11.2019 года в период времени с 17:00 часов до 17:40 часов тот совместно с ФИО2 пришли по данному адресу, где тот положил «закладку» с наркотическим средством. Далее ФИО1 пояснил, что нужно еще немного углубится в лес, что они и сделали, после чего ФИО1 указал на елку, пояснив, что у основания данного дерева 13.11.2019 года в период времени с 17:00 часов до 17:40 часов тот совместно с ФИО2 пришли по данному адресу, где тот положил «закладку» с наркотическим средством. Далее они поехали в город Дегтярск к дому № по 

<

адрес>, где ФИО1 указал на здание серого цвета, пояснив, что у основания с левой стороны 13.11.2019 года в период времени с 17:00 часов до 17:40 часов тот совместно с ФИО2 пришли по данному адресу, где тот положил «закладку» с наркотическим средством. После чего ФИО1 обошел справой стороны здание, расположенное по адресу 

<

адрес>, углубился рощу, где тот указал на тополь, пояснив, что у основания данного дерева 13.11.2019 года в период времени с 17:00 часов до 17:40 часов тот совместно с ФИО2 пришли по данному адресу, где тот положил «закладку» с наркотическим средством. Далее они проследовали на трассу Ревда-Дегтярск-Курганово, где ФИО1 указал на здание зеленого цвета, пояснив, что 13.11.2019 года в период времени с 17:00 часов до 17:40 часов тот совместно с ФИО2 пришли по данному адресу, где тот положил «закладку» с наркотическим средством. После чего они перешли автодорогу на противоположную сторону углубились по тропинке в лес, где ФИО1 указал на куст по левой стороне от тропинке, пояснив, что у основания данного куста 13.11.2019 года в период времени с 17:00 часов до 17:40 часов тот совместно с ФИО2 пришли по данному адресу, где тот положил «закладку» с наркотическим средством. Далее они вышли на автодорогу и, пройдя несколько метров в сторону города Дегтярск, вновь углубились в лес, где ФИО1 указал на дерево пояснив, что 13.11.2019 года в период времени с 17:00 часов до 17:40 часов тот совместно с ФИО2 пришли по данному адресу, где тот положил «закладку» с наркотическим средством. По окончанию следственного действия все участвующие лица вернулись в МО МВД России «Ревдинский», расположенный по адресу: 

<

...>, где был составлен протокол следственного действия, в котором после ознакомления он расписался. (т.2 л.д.49-51)

Согласно оглашенным в связи с неявкой, в порядке ч.1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаниям свидетеля Свидетель №9, данным в ходе предварительного следствия, 13.11.2019 года около 18:50 часов он находился около здания МО МВД России «Ревдинский», расположенный по адресу: 

<

...>, в это время к нему подошел сотрудник полиции в форме. Сотрудник полиции представился и попросил его поприсутствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра. Он согласился и совместно с сотрудником полиции пришли в здание МО МВД России «Ревдинский». Далее сотрудники полиции пригласили второго мужчину поприсутствовать в качестве понятого. Затем он, второй понятой прошли в служебный кабинет № 29, где в присутствии его и второго понятного ранее не знакомый ему мужчина представился ФИО1 Затем сотрудником полиции был произведен личный досмотр гражданина ФИО1, в ходе которого в правом переднем кармане черных джинс были обнаружены и изъяты три свертка из липкой ленты с веществом внутри, один – красного цвета, два – синего цвета, которые были упакованы в бумажный конверт № 1, опечатанный печатями для пакетов, где он и второй понятой поставили свои подписи. Так же в ходе личного досмотра ФИО1 в правом кармане его дубленки был обнаружен и изъят сотовый телефон «Хонор» имей №, который не упаковывался. О производстве личного досмотра был составлен протокол, в котором он, ФИО1 и второй понятой поставили свои подписи. По факту изъятия трех свертков с веществом ФИО1 пояснил, что в данных свертках находится наркотик, который тот совместно с ФИО2 раскладывали на территории г. Ревда и г. Дегтярск. (т.1 л.д.217-218)

Согласно оглашенным в связи с неявкой, в порядке ч.1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаниям свидетеля ФИО6, данным в ходе предварительного следствия, 13.11.2019 года около 20:25 часов сотрудники полиции пригласили его в качестве понятого, объяснив, что сейчас нужно будет провести осмотр участков местности с целью отыскания тайников-закладок с наркотическим средством, он согласился. После чего он, второй понятой и ФИО1, а так же сотрудники полиции проехали к железнодорожному посту, расположенному на улице 

<

адрес> в городе Ревда. Пройдя по дороге примерно около 150 метров ФИО1 указал вправо на сосну пояснив, что у основания данного дерева находится «закладка», сотрудниками полиции в ходе осмотра данного участка местности был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты красного цвета с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный печатями «для пакетов», где он и второй понятой поставили свои подписи, по факту изъятия сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором после ознакомления он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи. После чего они проехали на дорогу, ведущую в ДОЛ «Мечта», «Юность», где при въезде на данную дорогу ФИО1 попросил остановиться, они все вышли из автомобиля. ФИО1 повел их в глубь леса справа, где тот указал на камень, у основания которого находилась «закладка», сотрудниками полиции в ходе осмотра данного участка местности был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты синего цвета с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный печатями «для пакетов», где он и второй понятой поставили свои подписи. По факту изъятия сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором после ознакомления он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи. Далее ФИО1 пояснил, что нужно еще немного углубится в лес, что они и сделали, после чего ФИО1 указал на елку, пояснив, что у основания данного дерева находится «закладка», сотрудниками полиции в ходе осмотра данного участка местности был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты синего цвета с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный печатями «для пакетов», где он и второй понятой поставили свои подписи. По факту изъятия сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором после ознакомления он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи. Далее они поехали в город Дегтярск к дому № 1 по 

<

адрес>, где ФИО1 указал на здание серого цвета, пояснив, что у основания с левой стороны находится «закладка», сотрудниками полиции в ходе осмотра данного участка местности был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты синего цвета с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный печатями «для пакетов», где он и второй понятой поставили свои подписи, по факту изъятия сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором после ознакомления он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи. После чего ФИО1 обошел справой стороны здание, расположенное по адресу 

<

адрес>, углубился рощу, где тот указал на тополь, пояснив, что у основания данного дерева находится «закладка», сотрудниками полиции в ходе осмотра данного участка местности был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты синего цвета с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный печатями «для пакетов», где он и второй понятой поставили свои подписи, по факту изъятия сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором после ознакомления он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи. Далее они проследовали на трассу Ревда-Дегтярск-Курганова, где ФИО1 указал на здание зеленного цвета, пояснив, что у основания данного здания находится «закладка», сотрудниками полиции в ходе осмотра данного участка местности был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты красного цвета с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный печатями «для пакетов», где он и второй понятой поставили свои подписи, по факту изъятия сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором после ознакомления он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи. После чего они перешли автодорогу на противоположную сторону углубились по тропинке в лес, где ФИО1 указал на куст по левой стороне от тропинке, пояснив, что у основания данного куста находится «закладка», сотрудниками полиции в ходе осмотра данного участка местности был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты синего цвета с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный печатями «для пакетов», где он и второй понятой поставили свои подписи, по факту изъятия сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором после ознакомления он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи. Далее они вышли на автодорогу и, пройдя несколько метров в сторону города Дегтярск, вновь углубились в лес, где ФИО1 указал на дерево, пояснив, что у основания данного дерева находится «закладка», сотрудниками полиции в ходе осмотра данного участка местности был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты красного цвета с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный печатями «для пакетов», где он и второй понятой поставили свои подписи, по факту изъятия сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором после ознакомления он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи. После чего они проехали по адресу 

<

адрес>, где с согласия хозяйки ФИО2 в присутствии него и второго понятого был произведен осмотр данной квартиры, в ходе осмотра ФИО2 добровольно выдала электронные весы, ложку металлическую, коробку с полиэтиленовыми пакетиками типа «зип-лок», и два рулона красной изоленты. По факту осмотра квартиры по месту проживания ФИО1 и ФИО2 сотрудником полиции составлен протокол осмотра места происшествия, в котором после ознакомления расписались он, второй понятой и ФИО2 Со слов ФИО2, он понял, что ФИО1 и ФИО2 занимались незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Ревда и г. Дегтярск, изъятые электронные весы те использовали для взвешивания наркотика, металлической ложкой насыпали наркотик в полиэтиленовые пакетики, которое в последующем обматывали красной и синей изолентой, в последующем делали «закладки» наркотических средств, которые были изъяты в присутствии них в 8 местах. (т.1 л.д.219-222)

Согласно оглашенным в связи с неявкой, в порядке ч.1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаниям свидетеля Свидетель №1, данным в ходе предварительного следствия, она работает в должности полицейского ОВ ППСП младшего сержанта полиции. 13.11.2019 года в 17:00 часов она заступила на службу. Около 18:30 часов она находилась в здании МО МВД России «Ревдинский», расположенный по адресу: 

<

...>, по служебной необходимости. В это время в отделение полиции сотрудниками группы КОН МО МВД России «Ревдинский» была доставлена гражданка ФИО2, по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств. Для проведения личного досмотра ФИО2 была доставлена в служебный кабинет № 31, в которой так же были приглашены две женщины в качестве понятых. Затем ею в присутствии двух понятых в период времени 18:45 часов до 19:00 часов был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого у ФИО2 в правом кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон «Самсунг», имей №. По окончанию личного досмотра ФИО2 был составлен протокол личного досмотра, в котором понятые и ФИО2 после ознакомления поставили свои подписи. Далее ФИО2 была передана сотрудникам группы КОН для дальнейшего разбирательства. (т.1 л.д.213-214)

Кроме того, вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления подтверждается следующими письменными доказательствами.

Согласно рапорту оперуполномоченного группы КОН Свидетель №6 13.11.2019 года около 17:40 часов совместно с оперуполномоченного ОУСвидетель №10 P.P. в лесном массиве около ДОЛ «Мечта», по адресу 

<

адрес>, были задержаны двое граждан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые вели себя подозрительно. Данные граждане были доставлены в МО МВД России «Ревдинский» для дальнейшего разбирательства. Находясь в служебном кабинете № 29 МО «Ревдинский» в присутствии понятых в отношении ФИО1 был произведен личный досмотр, в ходе, которого у ФИО1 в правом переднем кармане черных джинс были обнаружены и изъяты три свертка из липкой ленты с веществом внутри, один красного цвета, два синего цвета, которые были упакованы в бумажный конверт № 1, опечатанный печатями «для пакетов», скреплен подписями понятых, а так же сотовый телефон «Хонор», который не упаковывался. В кабинете № 31 в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в правом кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон «Самсунг». (т.1 л.д.6)

В соответствии с протоколом личного досмотра ФИО2, проведенного 13.11.2019 г. по адресу: 

<

...>, кабинет № 31, у ФИО2 в правом кармане куртки обнаружен и изъят сотовый телефон «Самсунг». (т.1 л.д.8-9)

Как следует из протокола личного досмотра ФИО1, проведенного 13.11.2019 г. по адресу: 

<

...>, кабинет № 29, у ФИО1 в правом переднем кармане джинс обнаружены и изъяты три свертка с веществом. В правом кармане дубленки обнаружен и изъят сотовый телефон «Хонор». (т.1 л.д.10-11)

Согласно справке о предварительном исследовании № от 14.11.2019 г., изъятое вещество в ходе личного досмотра ФИО1 в трех свертках является наркотическим средством – героин (диацетилморфин), масса вещества составила 1,78 грамма, 1,75 грамма, 1,84 грамма. (т.1 л.д.13-14)

В соответствии с рапортом оперуполномоченного группы КОН МО МВД России «Ревдинский» Свидетель №6 13.11.2019 года в период времени с 20:30 часов по 20:40 часов в ходе осмотра участка местности, расположенного в 150 метрах от железнодорожного поста железнодорожного переезда по 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток перемотанный изолентой красного цвета с веществом внутри, который бы упакован в бумажный конверт, опечатан печатями «Для пакетов», скреплен подписью двух понятых. (т.1 л.д.16)

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 13.11.2019 года сотрудниками полиции в присутствии двух понятых с участием ФИО1 в 150 метрах от железнодорожного поста, железнодорожного переезда по 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток перемотанный изолентой красного цвета с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, опечатан печатями «Для пакетов», скреплен подписью двух понятых. (т.1 л.д.17-22)

Согласно справке о предварительном исследовании № от 14.11.2019 г. изъятое вещество в ходе осмотра места происшествия – участка местности в 150 метрах от железнодорожного поста, железнодорожного переезда по 

<

адрес> является наркотическим средством – героин (диацетилморфин), масса вещества составила 1,78 грамма. (т.1 л.д.24-25)

В соответствии с рапортом оперуполномоченного группы КОН МО МВД России «Ревдинский» Свидетель №6 13.11.2019 года в период времени с 20:45 часов по 20:55 часов в ходе осмотра участка местности расположенного в 150 метрах от автодороги от города Ревда к Пермскому тракту у поворота ДОЛ «Юность» и 5 метров по прямой от автодороги ведущей к ДОЛ «Юность» был обнаружен и изъят сверток перемотанный изолентой синего цвета с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, опечатан печатями «Для пакетов», скреплен подписью двух понятых. (т.1 л.д.26)

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 13.11.2019 года сотрудниками полиции в присутствии двух понятых с участием ФИО1 в 150 метрах от автодороги от города Ревда к Пермскому тракту у поворота ДОЛ «Юность» и 5 метров по прямой от автодороги ведущей к ДОЛ «Юность» был обнаружен и изъят сверток перемотанный изолентой синего цвета с веществом внутри, который бы упакован в бумажный конверт, опечатан печатями «Для пакетов», скреплен подписью двух понятых. (т.1 л.д.27-32)

Согласно справке о предварительном исследовании № от 14.11.2019 г. изъятое вещество в ходе осмотра места происшествия – участка местности в 150 метрах от автодороги от города Ревда к Пермскому тракту у поворота ДОЛ «Юность» и 5 метров по прямой от автодороги ведущей к ДОЛ «Юность» является наркотическим средством – героин (диацетилморфин), масса вещества составила 4,78 грамма. (т.1 л.д.34-35)

В соответствии с рапортом оперуполномоченного группы КОН МО МВД России «Ревдинский» Свидетель №6 13.11.2019 года в период времени с 21:00 часов по 21:10 часов в ходе осмотра участка местности расположенного на удалении 150 метрах от автодороги от города Ревда к Пермскому тракту по направлению к ДОЛ «Юность» и 20 метров по прямой в лесной массив от автодороги, ведущей к ДОЛ «Юность» был обнаружен и изъят сверток перемотанный изолентой синего цвета с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, опечатан печатями «Для пакетов», скреплен подписью двух понятых. (т.1 л.д.36)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 13.11.2019 года сотрудниками полиции в присутствии двух понятых с участием ФИО1 на удалении 150 метрах от автодороги от города Ревда к Пермскому тракту по направлению к ДОЛ «Юность» и 20 метров по прямой в лесной массив от автодороги, ведущей к ДОЛ «Юность» был обнаружен и изъят сверток перемотанный изолентой синего цвета с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, опечатан печатями «Для пакетов», скреплен подписью двух понятых. (т.1 л.д.37-42)

В соответствии со справкой о предварительном исследовании № от 14.11.2019 г. изъятое вещество в ходе осмотра места происшествия – на удалении 150 метрах от автодороги от города Ревда к Пермскому тракту по направлению к ДОЛ «Юность» и 20 метров по прямой в лесной массив от автодороги, ведущей к ДОЛ «Юность» является наркотическим средством – героин (диацетилморфин), масса вещества составила 4,88 грамма.(т.1 л.д.44-45)

Как следует из рапорта оперуполномоченного группы КОН МО МВД России «Ревдинский» Свидетель №6 13.11.2019 года в период времени с 21:25 часов по 21:35 часов в ходе осмотра участка местности расположенного в 15 метрах от левого угла здания Дегтярской хлебопекарни по адресу 

<

адрес>, г. Дегтярск был обнаружен и изъят сверток перемотанный изолентой синего цвета с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, опечатан печатями «Для пакетов», скреплен подписью двух понятых. (т.1 л.д.46)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 13.11.2019 года сотрудниками полиции в присутствии двух понятых с участием ФИО1 в 15 метрах от левого угла здания Дегтярской хлебопекарни по адресу 

<

адрес>, г. Дегтярск был обнаружен и изъят сверток перемотанный изолентой синего цвета с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, опечатан печатями «Для пакетов», скреплен подписью двух понятых. (т.1 л.д.47-52)

В соответствии со справкой о предварительном исследовании № от 14.11.2019 г. изъятое вещество в ходе осмотра места происшествия – в 15 метрах от левого угла здания Дегтярской хлебопекарни по адресу 

<

адрес>, г. Дегтярск является наркотическим средством – героин (диацетилморфин), масса вещества составила 1,91 грамма. (т.1 л.д.54-55)

Согласно рапорту оперуполномоченного группы КОН МО МВД России «Ревдинский» Свидетель №6 13.11.2019 года в период времени с 21:40 часов по 21:50 часов в ходе осмотра участка местности расположенного 65 метрах от правого края Дегтярской хлебопекарни здания, находящегося по адресу: г. Дегтярск, ул. 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток перемотанный изолентой синего цвета с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, опечатан печатями «Для пакетов», скреплен подписью двух понятых. (т.1 л.д.56)

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 13.11.2019 года сотрудниками полиции в присутствии двух понятых с участием ФИО1 в 65 метрах от правого края Дегтярской хлебопекарни здания, находящегося по адресу: г. Дегтярск, ул. 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток перемотанный изолентой синего цвета с веществом внутри, который бы упакован в бумажный конверт, опечатан печатями «Для пакетов», скреплен подписью двух понятых. (т.1 л.д.57-62)

Как следует из справки о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое вещество в ходе осмотра места происшествия – в 65 метрах от правого края Дегтярской хлебопекарни здания, находящегося по адресу: г. Дегтярск, ул. 

<

адрес>, является наркотическим средством – героин (диацетилморфин), масса вещества составила 1,79 грамма.(т.1 л.д.64-65)

Согласно рапорту оперуполномоченного группы КОН МО МВД России «Ревдинский» Свидетель №6 13.11.2019 года в период времени с 22:00 часов по 22:10 часов в ходе осмотра участка местности расположенного в 5 метрах от края проезжей части автодороги Ревда-Дегтярск-Курганово на удалении 300 метров от поворота на объездную дорогу г. Дегтярск, был обнаружен и изъят сверток перемотанный изолентой красного цвета с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, опечатан печатями «Для пакетов», скреплен подписью двух понятых. (т.1 л.д.66)

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 13.11.2019 года сотрудниками полиции в присутствии двух понятых с участием ФИО1 в 65 метрах от правого края Дегтярской хлебопекарни здания, находящегося по адресу: г. Дегтярск, ул. 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток перемотанный изолентой синего цвета с веществом внутри, который бы упакован в бумажный конверт, опечатан печатями «Для пакетов», скреплен подписью двух понятых. (т.1 л.д.67-72)

Как следует из справки о предварительном исследовании № от 14.11.2019 г. изъятое вещество в ходе осмотра места происшествия – в 65 метрах от правого края Дегтярской хлебопекарни здания, находящегося по адресу: г. Дегтярск, ул. 

<

адрес>, является наркотическим средством – героин (диацетилморфин), масса вещества составила 1,85 грамма. (т.1 л.д.74-75)

Согласно рапорту оперуполномоченного группы КОН МО МВД России «Ревдинский» Свидетель №6 13.11.2019 года в период времени с 22:15 часов по 22:25 часов в ходе осмотра участка местности расположенного на удалении 48 метров от края проезжей части автодороги Ревда-Дегтярск-Курганово не доезжая 300 метров до Дегтярской объездной дороги был обнаружен и изъят сверток перемотанный изолентой синего цвета с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, опечатан печатями «Для пакетов», скреплен подписью двух понятых. (т.1 л.д.76)

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 13.11.2019 года сотрудниками полиции в присутствии двух понятых с участием ФИО1 на удалении 48 метров от края проезжей части автодороги Ревда-Дегтярск-Курганово не доезжая 300 метров до Дегтярской объездной дороги, был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой синего цвета с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, опечатан печатями «Для пакетов», скреплен подписью двух понятых. (т.1 л.д.77-82)

Как следует из справки о предварительном исследовании № от 14.11.2019 г. изъятое вещество в ходе осмотра места происшествия – на удалении 48 метров от края проезжей части автодороги Ревда-Дегтярск-Курганово не доезжая 300 метров до Дегтярской объездной дороги, является наркотическим средством – героин (диацетилморфин), масса вещества составила 1,86 грамма.(т.1 л.д.84-85)

Согласно рапорту оперуполномоченного группы КОН МО МВД России «Ревдинский» Свидетель №6 13.11.2019 года в период времени с 22:30 часов по 22:40 часов в ходе осмотра участка местности расположенного на удаленности 12 метров от края проезжей части автодороги Ревда-Дегтярск-Курганово слева на удалении 250 метров от поворота на объездную дорогу г. Дегтярск, был обнаружен и изъят сверток перемотанный изолентой красного цвета с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, опечатан печатями «Для пакетов», скреплен подписью двух понятых. (т.1 л.д.86)

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 13.11.2019 года сотрудниками полиции в присутствии двух понятых с участием ФИО1 на удаленности 12 метров от края проезжей части автодороги Ревда-Дегтярск-Курганово слева на удалении 250 метров от поворота на объездную дорогу г. Дегтярск, был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой красного цвета с веществом внутри, который бы упакован в бумажный конверт, опечатан печатями «Для пакетов», скреплен подписью двух понятых. (т.1 л.д.87-92)

Как следует из справки о предварительном исследовании № от 14.11.2019 г. изъятое вещество в ходе осмотра места происшествия – на удаленности 12 метров от края проезжей части автодороги Ревда-Дегтярск-Курганово слева на удалении 250 метров от поворота на объездную дорогу г. Дегтярск, является наркотическим средством – героин (диацетилморфин), масса вещества составила 1,88 грамма. (т.1 л.д.94-95)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 13.11.2019 года сотрудниками полиции в присутствии двух понятых с участием ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: электронные весы, два рулона изоленты красного цвета, полиэтиленовые пакетики в количестве 536 штук, металлическая ложка. (т.1 л.д.87-92)

В соответствии с заключением эксперта № от 03.12.2019 г. представленные на экспертизу вещества содержат в своих составах наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой в представленном виде: 1,760 г. – объект № 1; 1,730 г. – объект № 2; 1,820 г. – объект № 3; 1,760 г. – объект № 4; 4,760 г. – объект № 5; 4,860 г. – объект № 6; 1,890 г. – объект № 7; 1,770 г. – объект № 8; 1,830 г. – объект № 9; 1,840 г. – объект № 10; 1,860 г. – объект № 11; На поверхности представленных весов обнаружены следовые остатки - героина (диацетилморфина), на поверхности представленной ложке обнаружены следовые остатки героина (диацетилморфина). (т.1 л.д.148-158)

Как следует из заключения эксперта № от 20.11.2019 г. фрагменты липкой ленты синего цвета из конверта №1- 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5, 1.6, изъятые 13.11.2019 в ходе личного досмотра ФИО1, фрагменты липкой ленты синего цвета из конверта №3-3.1, 3.2, изъятые 13.11.2019 в ходе осмотра участка местности расположенного в 150 метрах от автодороги от 

<

адрес> к Пермскому тракту у поворота на ДОЛ «Юность» и 5 м. по прямой от автодороги ведущей к ДОЛ «Юность», фрагменты липкой ленты синего цвета из конверта №4- 4.1, 4.2, изъятые 13.11.2019 в ходе осмотра участка местности расположенного на удаленности 150 м. от автодороги ведущей от г. Ревда в сторону Пермского тракта по направлению к ДОЛ «Юность» и 20 метров по прямой в лесной массив от автодороги по направлению к ДОЛ «Юность», фрагменты липкой ленты синего цвета из конверта №5- 5.1, 5.2, изъятые 13.11.2019 в ходе осмотра участка местности расположенного в 15 м. от левого угла здания Дегтярской хлебопекарни по адресу 

<

адрес>, г. Дегтярск, фрагменты липкой ленты синего цвета из конверта №6- 6.1, 6.2, изъятые 13.11.2019 участка местности расположенного на расстоянии 65 м. от правого края Дегтярской хлебопекарни здания, находящегося по адресу: г. Дегтярск, ул. 

<

адрес>, фрагменты липкой ленты синего цвета из конверта № 8- 8.1, 8.2, 8.3, изъятые 13.11.2019 в ходе осмотра участка местности расположенного на удалении 48 м. от края проезжей части автодороги Ревда-Дегтярск-Курганово не доезжая 300 м. до Дегтярской объездной дороги, вероятно составляли ранее единое целое. Фрагмент липкой ленты красного цвета из конверта №1- 1.1, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 13.11.2019 года, фрагмент липкой ленты красного цвета из конверта №2- 2.1, изъятый 13.11.2019 в ходе осмотра участка местности расположенного в 150 метрах от железнодорожного поста железнодорожного переезда по ул. Чернышевского в г. Ревда, фрагмент липкой ленты красного цвета из конверта №7- 7.1, изъятый 13.11.2019 в ходе осмотра участка местности расположенного на расстоянии 5 м. от края проезжей части автодороги Ревда-Дегтярск-Курганово на удалении 300 метров от поворота на объездную дорогу г. Дегтярск, фрагменты липкой ленты красного цвета из конверта № 9-9.1, 9.2, 9.3, изъятые 13.11.2019 в ходе осмотра участка местности расположенного на удалении 12 м. от края проезжей части автодороги Ревда-Дегтярск-Курганово слева на удалении 250 м. от поворота на объездную дорогу г. Дегтярск, вероятно, составляли ранее единое целое. Фрагмент липкой ленты красного цвета №2.1 из конверта №2, изъятый 13.11.2019 в ходе осмотра участка местности расположенного в 150 метрах от железнодорожного поста железнодорожного переезда по 

<

адрес> в г. Ревда, и липкая лента красного цвета в рулоне №2, изъятая 13.11.2019 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1 и ФИО2, составляли ранее единое целое. (т.1 л.д.167-179)

Согласно протоколу осмотра предметов осмотрены: 9 бумажных конвертов с веществом содержащим в своих составах наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, конверты в ходе осмотра не вскрывались, 9 бумажных конвертов с первоначальной упаковкой, металлическая ложка, электронные весы. (т.2 л.д.4-21)

В соответствии с протоколом осмотра предметов осмотрены: сотовый телефон «Honor», в котором обнаружены фотографии мест «закладок» сделанных ФИО1 и ФИО2; сотовый телефон «Samsung», в котором обнаружены фотографии мест «закладок» сделанных ФИО1 и ФИО2, полиэтиленовые пакетики типа «лип-лок» в количестве 537 шт., два рулона изоленты красного цвета. (т.2 л.д.26-32)

Как следует из заявления о чистосердечном признании ФИО2 она призналась в совершенном преступлении, а именно 09.11.2019 года она совместно с ФИО1 приобрели закладку наркотического средства, которую 13.11.2019 года расфасовали в 11 полиэтиленовых пакетиков с целью осуществления закладок наркотических средств на территории г. Дегтярск и г. Ревда, в последующем она и ФИО1 совместно разложили 8 закладок, 5 в 

<

...> в г. Ревда, но были задержаны сотрудниками полиции. (т.1 л.д.99)

Согласно заявлению о чистосердечном признании ФИО1 он признался в совершенном преступлении, а именно 13.11.2019 года на территории г. Дегтярска, г. Ревды он разложил 8 «закладок» с наркотическим средством с целью дальнейшего сбыта, но был задержан сотрудниками полиции. (т.1 л.д.103)

Оценивая в совокупности все доказательства, суд считает вину ФИО1 и ФИО2 в совершении данного преступления полностью доказанной. Помимо полного признания вины подсудимыми, их вина подтверждается показаниями свидетелей – сотрудников полиции, непосредственно выявивших преступление – Свидетель №6, Свидетель №8, Свидетель №10, а также понятых, присутствовавших при досмотрах ФИО1 и ФИО2, при изъятии наркотического средства у ФИО1 и при осмотрах мест происшествия, в ходе которых были выявлены и изъяты закладки наркотических средств, ФИО6, ФИО7, Свидетель №2. Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №7. Свидетель №9 Показания всех вышеназванных свидетелей последовательны, соответствуют друг другу и исследованным письменным доказательствам, а потому сомнений у суда не вызывают, оснований для оговора всеми вышеуказанными лицами подсудимых суд не усматривает, поскольку никаких неприязненных отношений у данных свидетелей с подсудимыми не имеется, что не отрицают и сами подсудимые. К показаниям подсудимого ФИО1 в судебном заседании, отрицающего причастность к совершению указанного преступления ФИО2, суд относится критически, поскольку данные показания опровергаются как его собственного первоначальными показаниями, показаниями самой ФИО2, признавшей в полном объеме вину в преступлении, так и всеми исследованными по делу доказательствами. Суд считает, что подсудимый ФИО1 таким образом пытается помочь избежать уголовной ответственности за совершенное особо тяжкое преступление своей сожительнице ФИО2 

Таким образом, суд приходит к однозначному выводу о виновности ФИО1 и ФИО2 во вменяемом им преступлении. 

Действия ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В соответствии со ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания ФИО2 и ФИО1 суд учитывает тяжесть преступлений, личность подсудимых, обстоятельства дела, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи, роль каждого в совершенном совместно преступлении. 

Кроме того, поскольку ФИО2 и ФИО1 совершено покушение на преступление, в соответствии с ч.1 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации суд при назначении подсудимым наказания учитывает обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, а также требования ч. 3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которым срок наказания за покушение к преступлению не может превышать трех четвертей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации за оконченное преступление.

ФИО1 совершил покушение на особо тяжкое преступление, ранее судим, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства характеризуется положительно. 

На основании п. «а» ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1 суд признает рецидив преступлений, который в соответствии с п. «б» ч.3 ст. 18 Уголовного кодекса Российской Федерации является особо опасным, поскольку ФИО1 имеет не снятую и не погашенную в установленном законом порядке судимость по приговору Верх-Исетского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ за совершение особо тяжких преступлений, в связи с чем при назначении ему наказания применяет положения ч.2 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации, устанавливающей, что срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

В качестве смягчающих наказаний обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, инвалидность 1 группы, состояние здоровья, заявление о чистосердечном признании (т.1 л.д.103), которое суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации с учетом последовательной позиции ФИО1 на стадиях предварительного и судебного следствия, а также с учетом ходатайства заместителя начальника СО МО МВД России «Ревдинский» ФИО8 расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в том числе по другим тяжким преступлениям в сфере незаконного оборота наркотиков, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, однако оснований для применения ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется, поскольку по делу установлено отягчающее наказание обстоятельство.

Суд не может согласиться с доводами защиты о признании в качестве смягчающего наказания в отношении ФИО1 и ФИО2 обстоятельства совершение подсудимыми преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку сбыт наркотических средств с целью покупки лекарств для лечения подсудимых таким обстоятельством судом признан не может быть. 

С учетом характера совершенного преступления, а именно того, что преступление совершены в сфере незаконного оборота наркотиков, имеющее повышенную общественную опасность, личности подсудимого ФИО1, склонного к совершению особо тяжких преступлений, установленного судом отягчающего наказания обстоятельства, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также оснований для применения ч.3 ст.68, ст.ст. 64, 73, 81 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает. 

ФИО2 совершила покушение на особо тяжкое преступление, ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась, по месту жительства характеризуется соседями положительно. 

Отягчающих наказание обстоятельств по делу судом не установлено.

В качестве смягчающих наказаний обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, инвалидность 3 группы, заявление о чистосердечном признании (т.1 л.д. 99), которое суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации с учетом сведений в нем содержащихся и последовательной позиции ФИО2 на стадиях предварительного и судебного следствия, а также с учетом ходатайства заместителя начальника СО МО МВД России «Ревдинский» ФИО8 расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в том числе по другим тяжким преступлениям в сфере незаконного оборота наркотиков, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, в связи с чем суд учитывает требование ч.1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, предусматривающее, что при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

С учетом характера совершенного преступления, а именно того, что преступление совершено в сфере незаконного оборота наркотиков, имеющее повышенную общественную опасность, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также оснований для применения ст.ст. 64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает. 

Принимая во внимание, что ФИО1 и ФИО2 совершено покушение на особо тяжкие преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, имеющее повышенную общественную опасность, с целью предупреждения совершения ими новых преступлений, суд считает возможным их исправление только в условиях реальной изоляции от общества. 

При этом суд с учетом личностей ФИО1 и ФИО2, их материального положения, фактических обстоятельств дела суд считает нецелесообразным назначение им дополнительного наказания в виде штрафа. 

С учетом того, что ФИО1 совершил преступление при особо опасном рецидиве преступлений, судом в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации ему назначается отбывание наказания в исправительной колонии особого режима, а ФИО2 с учетом того, что она совершила особо тяжкое преступление в соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации – в исправительной колонии общего режима. 

Принимая решение о судьбе вещественных доказательствах, суд с учетом требований ч.3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации принимает решение об уничтожении изъятых наркотических веществ как запрещенных к обороту, о возвращении сотовых телефонов законным владельцам, об уничтожении остальных предметов как не представляющих ценности. 

Исходя из вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 307 – 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде ДВЕНАДЦАТИ лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 изменить на содержание под стражей, взять ФИО1 под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня провозглашения приговора, то есть с 21 февраля 2020 года.

В соответствии с ч.3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей ФИО1 в период с 21 февраля 2020 года по день вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде ДЕВЯТИ лет ШЕСТИ месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять ФИО2 под стражу в зале суда.

Этапировать ФИО2 в ФКУ СИЗО – 5 ГУФСИН России по Свердловской области.

Срок к отбытию наказания ФИО2 исчислять с даты провозглашения приговора, то есть с 21 февраля 2020 года.

В соответствии с ч.3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей ФИО2 в период с 21 февраля 2020 года по день вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: вещество, содержащее в своих составах наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, упакованное в 9 бумажных конвертов, массой после исследования и экспертизы 23,38 грамма, первоначальную упаковку, упакованную в 9 бумажных конвертов, металлическую ложку, упакованную в полиэтиленовый пакет, электронные весы, упакованные в полиэтиленовый пакет – уничтожить; сотовый телефон «Honor» - возвратить осужденному ФИО1, сотовый телефон «Samsung» - возвратить осужденной ФИО2, полиэтиленовые пакетики типа «зип-лок» в количестве 537 шт., два рулона изоленты красного цвета – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течении 10-ти суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об осуществлении защиты его прав и интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом.

Приговор изготовлен в печатном виде в совещательной комнате с использованием компьютерной техники.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Судья М.В. Люханов